3.8.1.​ O valor do prêmio recebido por Pessoa Física ou Pessoa Jurídica não 
sofrerá retenção de tributos diretamente na fonte, correspondendo ao 
valor bruto, cabendo ao contemplado declarar e recolher o Imposto 
de Renda devido, se for o caso. 

3.9.​ O valor total destinado para este Edital é de R$ 280.000,00 (duzentos e 

oitenta mil reais). 

3.10.​ Caso haja orçamento e interesse público, o Edital poderá ser suplementado, 
ou seja, caso haja saldo de recursos da PNAB oriundo de outros editais ou 
rendimentos, as vagas podem ser ampliadas. 

4.​ QUEM PODE SE INSCREVER 

4.1.​ Poderão se inscrever neste Edital qualquer agente cultural, maior de 18 anos,